
 1

 
 

 Deliberazione CDA n. 71  del 18/06/2008 
 
 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2007. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata veniva costituito il Consorzio “Associazione 

d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti” tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, Moncalieri, Rivoli, 
Settimo Torinese, Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA Pinerolese, Consorzio Chierese 
per i servizi, COVAR 14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, CSAC e CCA,  ai sensi dell’art.12 
comma 3 della L.R. Piemonte 24.10.2002 n.24, retto dalla Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. 
Con deliberazione n. 8 del 13.03.2006 i suddetti testi di Convenzione e Statuto venivano modificati. 

- l’Assemblea in data 18-07-2006  con deliberazione n. 17  nominava il Presidente del Consorzio; con 
deliberazione n. 18 nominava gli otto componenti del Consiglio di Amministrazione; con deliberazione n. 
19 nominava il Revisore dei conti. 

- Il Presidente del Consorzio, con decreto n. 1, nominava il Segretario del Consorzio. 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i 
bilanci preventivi annuale e pluriennale, le relative variazioni e il conto cosuntivo presentati dal Consiglio di 
Amministrazione”. 
 
Visto l’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che al Rendiconto di Gestione sia allegata una 
Relazione illustrativa dell’Organo Esecutivo, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti 
 
Visti gli artt. 227, 228, 229, 230 del citato D.Lgs. 267/2000, disciplinanti l’obbligo di allegare al Rendiconto di 
Gestione l’elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, nonchè le modalità di 
predisposizione e di compilazione del Conto del Bilancio, del Conto economico e del Conto del Patrimonio. 
 
Preso atto che il rendiconto della gestione 2006 comprende esclusivamente il Conto del Bilancio, in quanto la 
gestione ha avuto carattere finanziario e non presenta risvolti di carattere economico e patrimoniale. 
 
Vista la determinazione n. 17 dell’11/06/2008 del Segretario relativa al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 



 2

Presenti n. 9  
Assenti n.  0 
 
Non partecipanti al voto n. 0  
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 9  
Contrari n.0 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare, ai fini della presentazione all’Assemblea, la “Relazione Illustrativa” al Rendiconto di 
Gestione 2007 prevista dall’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

 
2) di approvare la proposta all’Assemblea del Rendiconto della Gestione 2007 composto del Conto del 

Bilancio 2006 e della Relazione Illustrativa di cui al punto 1, documenti tutti allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3) di trasmettere i documenti di cui ai precedente punto 1 al Revisore, per l’espressione del parere di 

competenza. 
 

4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti 

 
 
 
(In originale firmato (In originale firmato 
Il Segretario               Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                          Dott. Paolo FOIETTA) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 1 di 42007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

TITOLO 2
Entrate derivanti da contributi etrasferimenti correnti dello Stato,della regione e di altri enti pubblicianche in rapporto all'esercizio difunzioni delegate dalla regione

CATEGORIA 2
Contributi e trasferimenti correnti dalla regione

21
Trasferimento da Regione Piemonte

RISORSA

Codice di Bilancio 2020021
Residuo
Competenza
Totale

 249.994,00
 0,00

 249.994,00

 124.997,00
 0,00

 124.997,00

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 169.994,00
 0,00

 169.994,00

- 80.000,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 21 0/ Residuo
Competenza
Totale

 249.994,00
 0,00

 249.994,00

 124.997,00
 0,00

 124.997,00

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 169.994,00
 0,00

 169.994,00

 80.000,00
 0,00

-
1Trasferimenti da Regione Piemonte

TOTALE CATEGORIA 2
Residuo
Competenza
Totale

 249.994,00
 0,00

 249.994,00

 124.997,00
 0,00

 124.997,00

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 169.994,00
 0,00

 169.994,00

- 80.000,00
 0,00

TOTALE TITOLO 2
Residuo
Competenza
Totale

 249.994,00
 0,00

 249.994,00

 124.997,00
 0,00

 124.997,00

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 169.994,00
 0,00

 169.994,00

- 80.000,00
 0,00

TITOLO 3
Entrate extratributarie

CATEGORIA 1
Proventi dei servizi pubblici

31
Contributo su tariffa

RISORSA



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 2 di 42007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

Codice di Bilancio 3010031
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 429.103,62
 429.103,62

 0,00
 209.930,38
 209.930,38

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 31 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 429.103,62
 429.103,62

 0,00
 209.930,38
 209.930,38

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 0,002Contributo su tariffa (delibera n. 47/07)

32
Contributo per nr. abitanti

RISORSA

Codice di Bilancio 3010032
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 32 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,003Contributo per n. abitanti (delibera n. 47/07)

TOTALE CATEGORIA 1
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 429.103,62
 429.103,62

 0,00
 209.930,38
 209.930,38

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 0,00

TOTALE TITOLO 3
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 429.103,62
 429.103,62

 0,00
 209.930,38
 209.930,38

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 0,00

TITOLO 4
Entrate derivanti da alienazioni, datrasferimenti di capitale e dariscossioni di crediti

CATEGORIA 4
Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico

41
Trasferimenti da enti consorziati

RISORSA



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 3 di 42007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

Codice di Bilancio 4040041
Residuo
Competenza
Totale

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 31.053,42
 0,00

 31.053,42

 16,63
 0,00

 16,63

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 41 0/ Residuo
Competenza
Totale

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 31.053,42
 0,00

 31.053,42

 16,63
 0,00

 16,63

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 0,00
 0,004Versamenti enti consorziati (fondo dotazione)

TOTALE CATEGORIA 4
Residuo
Competenza
Totale

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 31.053,42
 0,00

 31.053,42

 16,63
 0,00

 16,63

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 0,00
 0,00

CATEGORIA 6
Riscossione di crediti

42
Riscossione crediti

RISORSA

Codice di Bilancio 4060042
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 478,91
 4.774,46
 5.253,37

 0,00
 2.354,23
 2.354,23

 478,91
 7.128,69
 7.607,60

 478,91
 7.128,69

Capitolo/Articolo -> 42 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 478,91
 4.774,46
 5.253,37

 0,00
 2.354,23
 2.354,23

 478,91
 7.128,69
 7.607,60

 478,91
 7.128,69

+
+5Riscossione crediti

TOTALE CATEGORIA 6
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 478,91
 4.774,46
 5.253,37

 0,00
 2.354,23
 2.354,23

 478,91
 7.128,69
 7.607,60

 478,91
 7.128,69

TOTALE TITOLO 4
Residuo
Competenza
Totale

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 31.532,33
 4.774,46

 36.306,79

 16,63
 2.354,23
 2.370,86

 31.548,96
 7.128,69

 38.677,65

 478,91
 7.128,69

TITOLO 6
Entrate da servizi per conto di terzi

CATEGORIA 1
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

0RISORSA



Data  : GESTIONE DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 4 di 42007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

Codice di Bilancio 6010000
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 62 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,006Ritenute previdenziali

Capitolo/Articolo -> 63 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,007Ritenute assistenziali

TOTALE CATEGORIA 1
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

CATEGORIA 2
Ritenute erariali

0RISORSA

Codice di Bilancio 6020000
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 60.000,00
 60.000,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 36.652,47

Capitolo/Articolo -> 61 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 60.000,00
 60.000,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 36.652,47 +8Ritenute fiscali

TOTALE CATEGORIA 2
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 60.000,00
 60.000,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 36.652,47

TOTALE TITOLO 6
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 60.000,00
 60.000,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 36.652,47



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 1 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

1
Spese correnti
TITOLO

FUNZIONE 1
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

SERVIZIO 1
Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

INTERVENTO 1
Personale

Codice di Bilancio 1010101
Residuo
Competenza
Totale

 17.020,00
 221.266,00
 238.286,00

 15.720,00
 196.928,74
 212.648,74

 0,00
 24.337,26
 24.337,26

 15.720,00
 221.266,00
 236.986,00

- 1.300,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 111 0/ Residuo
Competenza
Totale

 1.300,00
 4.500,00
 5.800,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 4.500,00
 4.500,00

 0,00
 4.500,00
 4.500,00

 1.300,00
 0,00

-Assemblea-Gettoni di presenza

Capitolo/Articolo -> 111 1/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00Assemblea-Rimborso spese trasferte

Capitolo/Articolo -> 112 0/ Residuo
Competenza
Totale

 15.720,00
 214.566,00
 230.286,00

 15.720,00
 196.566,00
 212.286,00

 0,00
 18.000,00
 18.000,00

 15.720,00
 214.566,00
 230.286,00

 0,00
 0,00CDA-Indennità di carica

Capitolo/Articolo -> 112 1/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 2.200,00
 2.200,00

 0,00
 362,74
 362,74

 0,00
 1.837,26
 1.837,26

 0,00
 2.200,00
 2.200,00

 0,00
 0,00CDA-Rimborso spese

INTERVENTO 7
Imposte e tasse

Codice di Bilancio 1010107
Residuo
Competenza
Totale

 8.001,06
 19.000,00
 27.001,06

 6.532,95
 13.838,00
 20.370,95

 0,00
 3.839,00
 3.839,00

 6.532,95
 17.677,00
 24.209,95

- 1.468,11
- 1.323,00



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 2 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

Capitolo/Articolo -> 113 0/ Residuo
Competenza
Totale

 8.001,06
 19.000,00
 27.001,06

 6.532,95
 13.838,00
 20.370,95

 0,00
 3.839,00
 3.839,00

 6.532,95
 17.677,00
 24.209,95

 1.468,11
 1.323,00

-
-IRAP su indennità e gettoni di presenza

- 2.768,11
- 1.323,00

 22.252,95
 238.943,00
 261.195,95

 0,00
 28.176,26
 28.176,26

 22.252,95
 210.766,74
 233.019,69

 25.021,06
 240.266,00
 265.287,06

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 1

SERVIZIO 2
Segreteria generale, personale e organizzazione

INTERVENTO 1
Personale

Codice di Bilancio 1010201
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 108.881,86
 108.881,86

 0,00
 55.864,93
 55.864,93

 0,00
 31.168,80
 31.168,80

 0,00
 87.033,73
 87.033,73

 0,00
- 21.848,13

Capitolo/Articolo -> 121 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 28.881,86
 28.881,86

 0,00
 28.360,33
 28.360,33

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 28.360,33
 28.360,33

 0,00
 521,53 -Indennità Segretario

Capitolo/Articolo -> 122 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 80.000,00
 80.000,00

 0,00
 27.504,60
 27.504,60

 0,00
 31.168,80
 31.168,80

 0,00
 58.673,40
 58.673,40

 0,00
 21.326,60 -Retribuzioni personale

INTERVENTO 7
Imposte e tasse

Codice di Bilancio 1010207
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 8.000,00
 8.000,00

 0,00
 3.291,29
 3.291,29

 0,00
 655,22
 655,22

 0,00
 3.946,51
 3.946,51

 0,00
- 4.053,49

Capitolo/Articolo -> 123 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 8.000,00
 8.000,00

 0,00
 3.291,29
 3.291,29

 0,00
 655,22
 655,22

 0,00
 3.946,51
 3.946,51

 0,00
 4.053,49 -IRAP su indennità Segretario e retribuzioni

 0,00
- 25.901,62

 0,00
 90.980,24
 90.980,24

 0,00
 31.824,02
 31.824,02

 0,00
 59.156,22
 59.156,22

 0,00
 116.881,86
 116.881,86

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 2



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 3 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

TOTALE FUNZIONE 1
Residuo
Competenza
Totale

 25.021,06
 357.147,86
 382.168,92

 22.252,95

 292.175,91
 269.922,96

 0,00
 60.000,28
 60.000,28

 22.252,95
 329.923,24
 352.176,19

- 2.768,11
- 27.224,62

FUNZIONE 9
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente

SERVIZIO 6
Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente

INTERVENTO 2
Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

Codice di Bilancio 1090602
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 131 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00Acquisto di beni

INTERVENTO 3
Prestazioni di servizi

Codice di Bilancio 1090603
Residuo
Competenza
Totale

 170.201,23
 233.422,25
 403.623,48

 159.380,12
 98.388,39

 257.768,51

 7.843,33
 108.989,69
 116.833,02

 167.223,45
 207.378,08
 374.601,53

- 2.977,78
- 26.044,17

Capitolo/Articolo -> 132 0/ Residuo
Competenza
Totale

 4.000,00
 9.600,00

 13.600,00

 4.000,00
 4.800,00
 8.800,00

 0,00
 4.800,00
 4.800,00

 4.000,00
 9.600,00

 13.600,00

 0,00
 0,00Indennità del revisore

Capitolo/Articolo -> 133 0/ Residuo
Competenza
Totale

 106.894,54
 90.000,00

 196.894,54

 103.894,02
 31.799,07

 135.693,09

 22,74
 51.210,49
 51.233,23

 103.916,76
 83.009,56

 186.926,32

 2.977,78
 6.990,44

-
-Consulenze



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 4 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

Capitolo/Articolo -> 134 0/ Residuo
Competenza
Totale

 9.306,69
 28.822,25
 38.128,94

 1.486,10
 11.789,32
 13.275,42

 7.820,59
 12.979,20
 20.799,79

 9.306,69
 24.768,52
 34.075,21

 0,00
 4.053,73 -Prestazioni di servizi

Capitolo/Articolo -> 135 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 15.000,00
 15.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 15.000,00 -Spese di comunicazione

Capitolo/Articolo -> 160 0/ Residuo
Competenza
Totale

 50.000,00
 90.000,00

 140.000,00

 50.000,00
 50.000,00

 100.000,00

 0,00
 40.000,00
 40.000,00

 50.000,00
 90.000,00

 140.000,00

 0,00
 0,00Rimborso spesa avvallimento uffici Provincia

Capitolo/Articolo -> 170 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00Assicurazioni

INTERVENTO 4
Utilizzo di beni di terzi

Codice di Bilancio 1090604
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 6.000,00
 6.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
- 6.000,00

Capitolo/Articolo -> 180 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 6.000,00
 6.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 6.000,00 -Affitto sede

INTERVENTO 7
Imposte e tasse

Codice di Bilancio 1090607
Residuo
Competenza
Totale

 10.095,14
 12.863,95
 22.959,09

 6.797,00
 2.994,50
 9.791,50

 0,00
 7.734,40
 7.734,40

 6.797,00
 10.728,90
 17.525,90

- 3.298,14
- 2.135,05

Capitolo/Articolo -> 190 0/ Residuo
Competenza
Totale

 10.095,14
 12.863,95
 22.959,09

 6.797,00
 2.994,50
 9.791,50

 0,00
 7.734,40
 7.734,40

 6.797,00
 10.728,90
 17.525,90

 3.298,14
 2.135,05

-
-Imposte e tasse

- 6.275,92
- 34.179,22

 174.020,45
 218.106,98
 392.127,43

 7.843,33
 116.724,09
 124.567,42

 166.177,12
 101.382,89
 267.560,01

 180.296,37
 252.286,20
 432.582,57

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 6



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 5 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

TOTALE FUNZIONE 9
Residuo
Competenza
Totale

 180.296,37
 252.286,20
 432.582,57

 166.177,12

 267.560,01
 101.382,89

 7.843,33
 116.724,09
 124.567,42

 174.020,45
 218.106,98
 392.127,43

- 6.275,92
- 34.179,22

Residuo
Competenza
Totale

 205.317,43
 609.434,06
 814.751,49

 188.430,07
 371.305,85
 559.735,92

 7.843,33
 176.724,37
 184.567,70

 196.273,40
 548.030,22
 744.303,62

- 9.044,03
- 61.403,84TOTALE TITOLO 1

2
Spese in conto capitale

TITOLO

FUNZIONE 1
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

SERVIZIO 3
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione

INTERVENTO 5
Acquisizione di beni mobili, macchine edattrezzature tecnico-scientifiche

Codice di Bilancio 2010305
Residuo
Competenza
Totale

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 0,00
 0,00
 0,00

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 220 0/ Residuo
Competenza
Totale

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 0,00
 0,00
 0,00

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 0,00
 0,00Investimenti

 0,00
 0,00

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 0,00
 0,00
 0,00

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 3

TOTALE FUNZIONE 1
Residuo
Competenza
Totale

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 9.927,60

 9.927,60
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 0,00
 0,00

FUNZIONE 9
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 6 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

SERVIZIO 6
Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente

INTERVENTO 6
Incarichi professionali esterni

Codice di Bilancio 2090606
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 140.058,56
 140.058,56

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 128.640,00
 128.640,00

 0,00
 128.640,00
 128.640,00

 0,00
- 11.418,56

Capitolo/Articolo -> 220 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 140.058,56
 140.058,56

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 128.640,00
 128.640,00

 0,00
 128.640,00
 128.640,00

 0,00
 11.418,56 -Investimenti

INTERVENTO 7
Trasferimenti di capitale

Codice di Bilancio 2090607
Residuo
Competenza
Totale

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 210 0/ Residuo
Competenza
Totale

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 100.000,00
 0,00

 100.000,00

 0,00
 0,00Rimborso fondo di dotazione

 0,00
- 11.418,56

 100.000,00
 128.640,00
 228.640,00

 100.000,00
 128.640,00
 228.640,00

 0,00
 0,00
 0,00

 100.000,00
 140.058,56
 240.058,56

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 6

TOTALE FUNZIONE 9
Residuo
Competenza
Totale

 100.000,00
 140.058,56
 240.058,56

 0,00

 0,00
 0,00

 100.000,00
 128.640,00
 228.640,00

 100.000,00
 128.640,00
 228.640,00

 0,00
- 11.418,56

Residuo
Competenza
Totale

 109.927,60
 140.058,56
 249.986,16

 9.927,60
 0,00

 9.927,60

 100.000,00
 128.640,00
 228.640,00

 109.927,60
 128.640,00
 238.567,60

 0,00
- 11.418,56TOTALE TITOLO 2

4
Spese per servizi per conto di terzi

TITOLO

FUNZIONE 0
SERVIZIO 0



Data  : GESTIONE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 7 di 72007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

19/06/2008

INTERVENTO 1
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

Codice di Bilancio 4000001
Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

Capitolo/Articolo -> 402 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00Ritenute previdenziali

Capitolo/Articolo -> 403 0/ Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00Ritenute assistenziali

INTERVENTO 2
Ritenute erariali

Codice di Bilancio 4000002
Residuo
Competenza
Totale

 29.599,94
 60.000,00
 89.599,94

 28.949,43
 96.618,00

 125.567,43

 650,51
 34,47

 684,98

 29.599,94
 96.652,47

 126.252,41

 0,00
 36.652,47

Capitolo/Articolo -> 401 0/ Residuo
Competenza
Totale

 29.599,94
 60.000,00
 89.599,94

 28.949,43
 96.618,00

 125.567,43

 650,51
 34,47

 684,98

 29.599,94
 96.652,47

 126.252,41

 0,00
 36.652,47 +Ritenute fiscali

 0,00
 36.652,47

 29.599,94
 96.652,47

 126.252,41

 650,51
 34,47

 684,98

 28.949,43
 96.618,00

 125.567,43

 29.599,94
 60.000,00
 89.599,94

Residuo
Competenza
Totale

TOTALE SERVIZIO 0

TOTALE FUNZIONE 0
Residuo
Competenza
Totale

 29.599,94
 60.000,00
 89.599,94

 28.949,43

 125.567,43
 96.618,00

 650,51
 34,47

 684,98

 29.599,94
 96.652,47

 126.252,41

 0,00
 36.652,47

Residuo
Competenza
Totale

 29.599,94
 60.000,00
 89.599,94

 28.949,43
 96.618,00

 125.567,43

 650,51
 34,47

 684,98

 29.599,94
 96.652,47

 126.252,41

 0,00
 36.652,47TOTALE TITOLO 4



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA19/06/2008 Pagina 1 di 12007

RISCOSSIONI..........................................................................................(+)

PAGAMENTI.............................................................................................(-)

DIFFERENZA...............................................................................................................................................................

RESIDUI ATTIVI......................................................................................(+)

RESIDUI PASSIVI.....................................................................................(-)

DIFFERENZA................................................................................................................................................................

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) .............

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio...................................................................(+)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE............................................................................................................................

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre...............................................................................

 156.529,33  530.530,55

 227.307,10  467.923,85

 45.013,63

 108.493,84

 212.284,61

 305.398,84

 687.059,88

 695.230,95

 257.298,24

 413.892,68

- 156.594,44

 0,00

 163.693,77

 171.864,84

 163.693,77

 7.099,33

RISULTATO DIAMMINISTRAZIONE

- FONDI VINCOLATI
- FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTOCAPITALE.

- FONDI DI AMMORTAMENTO
- FONDI DI NON VINCOLATI

...................................................,lì .............................................

IL SEGRETARIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RAPPRESENTANTE LEGALE

Timbrodell'ente

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00



Elenco Residui : Anno 
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 1 di 1

2006 a 2007 - Entrata
Titolo 2

UEB 2020021 0VOCE

Importo Iniziale Riscosso Da Riscuotere
Capitolo/Articolo Trasferimenti da Regione Piemonte21

Anno di riferimento
/0

2006 249.994,00 124.997,00 44.997,00€ €€
Totale per UEB 249.994,00 124.997,00 44.997,00€ € €

Totale per Titolo 249.994,00 124.997,00 44.997,00€ € €
Titolo 4

UEB 4040041 15VOCE

Importo Iniziale Riscosso Da Riscuotere
Capitolo/Articolo Versamenti enti consorziati (fondo dotazione)41

Anno di riferimento
/0

2006 31.070,05 31.053,42 16,63€ €€
Totale per UEB 31.070,05 31.053,42 16,63€ € €
UEB 4060042 19VOCE

Importo Iniziale Riscosso Da Riscuotere
Capitolo/Articolo Riscossione crediti42

Anno di riferimento
/0

2006 0,00 478,91 0,00€ €€
Totale per UEB 0,00 478,91 0,00€ € €

Totale per Titolo 31.070,05 31.532,33 16,63€ € €
Totale Residui 281.064,05 156.529,33 45.013,63€ € €

Note :
      Importo Iniziale = Importo residuo dell'impegno/accertamento in riferimento alla data del 31/12/<Esercizio Finale>
      Pagato/Riscosso =     Importo del pagamento/riscossione in riferimento al periodo dal 01/01/<Esercizio Finale> alla data scelta
      Da Pagare/Da Riscuotere = Importo da pagare/riscuotere in riferimento alla data scelta

Maggioli S.p.A.



Elenco Residui : Anno 
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 1 di 2

2006 a 2007 - Spesa
Titolo 1

UEB 1010101 20VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Assemblea-Gettoni di presenza111

Anno di riferimento
/0

2006 1.300,00 0,00 0,00€ €€

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo CDA-Indennità di carica112

Anno di riferimento
/0

2006 15.720,00 15.720,00 0,00€ €€
Totale per UEB 17.020,00 15.720,00 0,00€ € €
UEB 1010107 21VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo IRAP su indennità e gettoni di presenza113

Anno di riferimento
/0

2006 8.001,06 6.532,95 0,00€ €€
Totale per UEB 8.001,06 6.532,95 0,00€ € €
UEB 1090603 0VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Indennità del revisore132

Anno di riferimento
/0

2006 4.000,00 4.000,00 0,00€ €€

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Consulenze133

Anno di riferimento
/0

2006 106.894,54 103.894,02 22,74€ €€

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Prestazioni di servizi134

Anno di riferimento
/0

2006 9.306,69 1.486,10 7.820,59€ €€

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Rimborso spesa avvallimento uffici Provincia160

Anno di riferimento
/0

2006 50.000,00 50.000,00 0,00€ €€
Totale per UEB 170.201,23 159.380,12 7.843,33€ € €
UEB 1090607 29VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Imposte e tasse190

Anno di riferimento
/0

2006 10.095,14 6.797,00 0,00€ €€
Totale per UEB 10.095,14 6.797,00 0,00€ € €

Totale per Titolo 205.317,43 188.430,07 7.843,33€ € €
Titolo 2

UEB 2010305 62VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Investimenti220

Anno di riferimento
/0

2006 9.927,60 9.927,60 0,00€ €€
Totale per UEB 9.927,60 9.927,60 0,00€ € €
UEB 2090607 15VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Rimborso fondo di dotazione210

Anno di riferimento
/0

2006 100.000,00 0,00 100.000,00€ €€
Totale per UEB 100.000,00 0,00 100.000,00€ € €

Totale per Titolo 109.927,60 9.927,60 100.000,00€ € €
Titolo 4

UEB 4000002 23VOCE

Importo Iniziale Pagato Da Pagare
Capitolo/Articolo Ritenute fiscali401

Anno di riferimento
/0

2006 29.599,94 28.949,43 650,51€ €€
Totale per UEB 29.599,94 28.949,43 650,51€ € €

Totale per Titolo 29.599,94 28.949,43 650,51€ € €

Maggioli S.p.A.



Elenco Residui : Anno 
ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

Pagina 2 di 2

2006 a 2007 - Spesa
Totale Residui 344.844,97 227.307,10 108.493,84€ € €

Note :
      Importo Iniziale = Importo residuo dell'impegno/accertamento in riferimento alla data del 31/12/<Esercizio Finale>
      Pagato/Riscosso =     Importo del pagamento/riscossione in riferimento al periodo dal 01/01/<Esercizio Finale> alla data scelta
      Da Pagare/Da Riscuotere = Importo da pagare/riscuotere in riferimento alla data scelta

Maggioli S.p.A.



19/06/2008Data : RIEPILOGO GENERALE  DELLE ENTRATE - ESERCIZIO Pagina 1 di 12007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio
Conto del tesoriereRiscossioni

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Accertamenti
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Maggiorio minorientrate

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires. att.

Residuo
Competenza
Totale

 249.994,00
 0,00

 249.994,00

 124.997,00
 0,00

 124.997,00

 44.997,00
 0,00

 44.997,00

 169.994,00
 0,00

 169.994,00

- 80.000,00
 0,00

-TITOLO 2 Entrate derivanti da contributi etrasferimenti correnti delloStato, della regione e di altrienti pubblici anche in rapportoall'esercizio di funzioni delegatedalla regione

Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 429.103,62
 429.103,62

 0,00
 209.930,38
 209.930,38

 0,00
 639.034,00
 639.034,00

 0,00
 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Residuo
Competenza
Totale

 31.070,05
 0,00

 31.070,05

 31.532,33
 4.774,46

 36.306,79

 16,63
 2.354,23
 2.370,86

 31.548,96
 7.128,69

 38.677,65

 478,91
 7.128,69

+
+

TITOLO 4 Entrate derivanti da alienazioni,da trasferimenti di capitale e dariscossioni di crediti

Residuo
Competenza
Totale

 0,00
 60.000,00
 60.000,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 96.652,47
 96.652,47

 0,00
 36.652,47 +

TITOLO 6 Entrate da servizi per conto diterzi

Residuo
Competenza
Totale

TOTALI GENERALI 

Avanzo di Amministrazione

Residuo
Competenza
Totale

Totali

Fondo di Cassa al 1 Gennaio

 281.064,05
 699.034,00
 980.098,05  687.059,88

 156.529,33
 530.530,55

 257.298,24

 45.013,63
 212.284,61

 944.358,12

 201.542,96
 742.815,16

- 79.521,09
 43.781,16

 110.458,52
 171.864,84  171.864,84 171.864,84

- 110.458,52

328.394,17

858.924,72

45.013,63
212.284,61
257.298,24

373.407,80

1.116.222,96
-66.677,36530.530,55

452.928,89
809.492,52

1.262.421,41
742.815,16

-35.739,93

 171.864,84

136.124,91



19/06/2008Data  : RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - ESERCIZIO Pagina 1 di 12007

DESCRIZIONE
RESIDUO
COMPETENZA
TOTALE Residui

Competenza
Totale

(A)

(M)
(F)

Res. conservati estanz. definitividi bilancio Num.dirif.

Conto del tesoriereMandati

Residui
Competenza
Totale (N)

(G)
(B) Residui (C)

Competenza (H)
(O)Totale

Residui (D=B+C)
Competenza (I=G+H)

(P=D+I)Totale

Impegni
DeterminazioneDei Residuida Riportare

Minoriresidui oeconomie

(E=D-A) o (E=A-D)(L=I-F) o (L=F-I)

Motivi diminorires.

Residuo
Competenza
Totale

205.317,43
609.434,06
814.751,49

188.430,07
371.305,85
559.735,92

7.843,33
176.724,37
184.567,70

196.273,40
548.030,22
744.303,62

-9.044,03
-61.403,84

-
-

TITOLO 1 Spese correnti
1

Residuo
Competenza
Totale

109.927,60
140.058,56
249.986,16

9.927,60
0,00

9.927,60

100.000,00
128.640,00
228.640,00

109.927,60
128.640,00
238.567,60

0,00
-11.418,56 -

TITOLO 2 Spese in conto capitale
2

Residuo
Competenza
Totale

29.599,94
60.000,00
89.599,94

28.949,43
96.618,00

125.567,43

650,51
34,47

684,98

29.599,94
96.652,47

126.252,41

0,00
36.652,47 +

TITOLO 4 Spese per servizi per contodi terzi 3

Residuo
Competenza
Totale

TOTALI GENERALI 

Disavanzo di Amministrazione

Residuo
Competenza
Totale

Totali
344.844,97
809.492,62

1.154.337,59

227.307,10
467.923,85
695.230,95

108.493,84
305.398,84
413.892,68

335.800,94
773.322,69

1.109.123,63

-9.044,03
-36.169,93

 809.492,62
 1.154.337,59

0,00

 344.844,97



 

 1

 
 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2007 
RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(ART. 227 C. 5 D. LGS. 267/2000) 
(Approvata con deliberazione del CdA n. 71 del 18/06/2008) 

 
La Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio di Previsione 2007 sono 
stati approvati dall’Assemblea con deliberazione n. 5 del 13 marzo 2007.  
La presente relazione da’ conto della gestione dell’ATO svoltasi nel corso dell’anno 
2006, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti 
(art. 151, comma 6 D.Lgs. 267/2000). 
 
Si richiamano  gli obiettivi generali dell’ ATO Torinese, in attuazione della legge 
regionale 24/2002, così sintetizzati nella Sezione II della RPP 2007, sopra citata: 
� avere una rete integrata ed adeguata di impianti di smaltimento, che tenga conto 

delle tecnologie più perfezionate a disposizione con costi e tariffe regolate; 
� realizzare l’autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani (criterio 

dell’autosufficienza); 
� permettere lo smaltimento dei rifiuti in impianti vicini (criterio della  prossimità). 
 
Per il perseguimento di tali obiettivi generali, l’ATO-R, nell’anno 2007, si è dedicata 
prioritariamente: 
- A) alla definizione del piano delle discariche transitorie nel periodo 2009-2012 

(chiusura discarica AMIAT Basse di Stura – avvio operatività termovalorizzatore del 
Gerbido) (deliberazione del CdA n. 6 del 28/02/2007); 

- B) alla definizione della tariffa di smaltimento presso le discariche dell’ambito 
(deliberazione del CdA n. 10 del 20/12/2006) e presso gli impianti di compostaggio 
(deliberazione del CdA n. 11 del 29/03/2007); 

- C) alla realizzazione dello studio per l’individuazione del sito per la localizzazione del 
secondo impianto di incenerimento (zona nord della Provincia di Torino) 
(deliberazioni del CdA n. 6 del 28/02/2007, n. 25 del 4/07/2007, n. 51 del 
30/01/2008); 

- D) alla ricognizione preliminare degli impianti di discarica non più attivi in fase di 
post-gestione, con quantificazione del costo per la gestione di tali impianti e 
proposte operative alla Regione (deliberazioni del CdA n.30 del 17/07/2007 e n. 43 
del 5/12/2007); 

- E) alla definizione della proposta di localizzazione della discarica per i rifiuti non 
pericolosi dell’area pinerolese (deliberazioni del CdA n. 33 del 26/09/2007, n. 41 del 
5/12/2007, n. 55 del 20/02/2008); 

- F) nell’ambito del procedimento di elaborazione del Piano d'Ambito di prima 
attivazione, alla definizione dello stralcio relativo a flussi e tariffe di smaltimento del 
rifiuto indifferenziato per l'anno 2008 (deliberazione del CdA n. 47 del 12/12/2007); 

- G) alla elaborazione dei criteri per la gestione della frazione organica del rifiuto 
solido urbano proveniente dalla raccolta differenziata dell'ambito territoriale ottimale 
della Provincia di Torino per l'anno 2008 (deliberazione del CdA n. 52 del 
30/01/2008); 

- H) alla elaborazione dei seguenti Regolamenti: organizzazione degli uffici e dei 
servizi, accesso agli impieghi e modalità concorsuali; contabilità; funzionamento 



 

 2

dell’Assemblea consortile; disciplina dei contratti e delle spese in economia; 
trattamento dei dati personali; conferimento di incarichi ad esperti esterni 
all’Amministrazione. 

 
Di seguito si espone sinteticamente  la gestione delle entrate e delle spese inserite nel 
Bilancio 2007: 
 
GESTIONE ENTRATE 
 
Trasferimenti da Regione Piemonte 
 
Con determinazione n. 233/22 del 27/09/2006 la Regione ha assegnato all’ATO-R la 
somma di € 249.994,00, da destinare a spese per investimenti. Il 50% è stato incassato. 
Il quadro economico finale delle spese sostenute, ai fini dell’erogazione del saldo, è 
stato approvato dal CdA con deliberazione n. 59 del 19/03/2008.  
La rendicontazione è stata inviata alla Regione entro il termine stabilito del 27 marzo 
2008 (18 mesi dalla determinazione di assegnazione del contributo).  
A fronte dell’accertamento di € 249.994,00 (50% del contributo) la rendicontazione 
evidenzia spese di investimento per € 138.566,54.  
E’ tuttavia in corso la revisione della destinazione economica delle spese finanziate con 
il trasferimento regionale. Tale revisione è in fase di definizione con l’Ente erogatore. 
 
Contributo su tariffa 
Con deliberazione n. 1 del 9/01/2007 l’Assemblea ha stabilito provvisoriamente, nelle 
more della definizione della disciplina generale delle tariffe di conferimento agli impianti, 
in € 1,00 per ogni tonnellata di rifiuti urbani conferiti in discarica l’ammontare del 
contributo che i gestori degli impianti di smaltimento sono stati tenuti a versare all’ATO-
R nell’anno 2007 per sostenere le spese di funzionamento del consorzio.  
Tale versamento è avvenuto su base trimestrale, entro il mese successivo all’ultimo del 
trimestre. L’ammontare complessivo del contributo per l’ATO-R è quindi stato 
determinato in € 639.034,00, in quanto il Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti 
quantifica in 639.034 tonnellate il quantitativo di rifiuti urbani residui alla raccolta 
differenziata, conferiti in discarica. 
Nel 2007 il contributo complessivo versato (tenendo anche conto dell’ultimo trimestre, 
pagato entro gennaio 2008, e del versamento tardivo, da parte di ASA, del contributo 
relativo al primo e secondo trimestre, riscosso con reversale n. 29 del 18/04/2008), è 
pari ad € 574.922,97, quindi inferiore di € 64.111,03 rispetto all’accertamento.  
Il quantitativo totale di rifiuti urbani conferiti in discarica nel 2007 è pari a ton. 581.238 
(dato Osservatorio Provinciale Rifiuti).  
Tenendo conto che ASA risulta aver conferito in discarica nel 2007 ton. 22.622, e che, 
quindi, avendo pagato il I e II trimestre (€ 13.885, pari a 13.885 ton), è in debito verso 
ATO-R di € 8.737 a titolo di contributo 2007, la minore entrata si determina in € 
55.374,03. La relativa insussistenza verrà contabilizzata in occasione della ricognizione 
degli equilibri di bilancio, entro il 30 settembre 2008. 
 
 
Versamenti Enti consorziati (Fondo di dotazione) 
 
L’art. VIII della Convenzione Istitutiva del Consorzio Associazione d’Ambito Torinese 
per il governo dei rifiuti”, sottoscritta a Torino in data 5/10/2005,  prevede che il 
patrimonio del Consorzio sia costituito dal fondo di dotazione iniziale, nonchè dalle 
successive acquisizioni e trasferimenti. 



 

 3

Con deliberazione n. 4 del 3/11/2005, il Consorzio ha quantificato in € 25.976,13 il 
fondo di dotazione iniziale. 
In data 13/03/2006, inoltre, su proposta del Presidente, l’Assemblea ha approvato 
all’unanimità l’incremento del fondo di dotazione iniziale da € 25.976,13 a € 100.000,00, 
secondo la seguente ripartizione: 
Tutti i consorziati hanno versato la quota di competenza entro l’anno 2007. 
L’ammontare del fondo di dotazione, che costituisce debito “virtuale” dell’ATO-R verso i 
propri consorziati, viene conservato a residuo passivo. 
 
 
Servizi per conto terzi 
Rispetto alla previsione d’entrata, in conto titolo VI, voce “ritenute previdenziali ed 
assistenziali” si segnala uno scostamento di € 36.652,47. Il maggior importo, che, 
trattandosi di “partita di giro” non altera l’equilibrio contabile, è dovuto ad una sottostima 
dell’ammontare degli oneri previdenziali ed assistenziali, in ragione del fatto che 
nell’anno 2007 sono state attivate 3 collaborazioni esterne con obblighi di sostituto 
d’imposta per l’ATO-R. 
 
 
GESTIONE SPESE 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
1) Organi istituzionali. 
Rispetto agli oneri connessi agli organi istituzionali, con deliberazione n. 20 del 
18/07/2006 l’Assemblea dell’Associazione d’Ambito ha stabilito i seguenti importi: 
-Presidente del CdA: € 15.000,00 annui oltre € 34.800,00 quale indennità di carica, per 
un totale di € 49.800 annui lordi; 
-Vice Presidente del CdA:  € 30.000,00 annui lordi; 
- Componenti del CdA: € 18.000,00 annui lordi. 
 
Complessivamente, quindi, per gli organismi gestionali dell’ATO  (Presidente e CdA) la 
spesa sostenuta nel 2006 è data da: 
Presidente: € 4.150 (€ 49.800/12) x 5 mesi = € 20.750; 
Vicepresidente: € 2.500 (€ 30.000/12) x 5 mesi = € 12.500; 
Componenti CdA: € 1.500 x 7 membri x 5 mesi = € 52.500. 
 
Quanto al gettone di presenza spettante ai membri dell’Assemblea, con la medesima 
deliberazione l’Assemblea ne ha determinato l’ammontare in € 50,00 lordi a seduta.  
 
Rispetto alle suddette previsioni, si sono liquidate le indennità di carica del Presidente e 
dei Consiglieri in due quote (entro 30 giugno 2007 ed entro 31/12/2007) comprensive 
del rimborso delle spese sostenute e documentate nell’esercizio delle funzioni. 
 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
2) Segretario e Personale. 
 
Si è provveduto alla liquidazione dell’indennità spettante al Segretario generale in due 
quote (entro 30 giugno 2007 e  31 dicembre 2007) 
 
Quanto al Revisore dei conti, l’indennità è stata liquidata in unica soluzione entro 
l’anno 2007. 



 

 4

 
Sono state attivate (e concluse) nel 2007 tre collaborazioni coordinate, di cui due, per 
funzioni non aventi contenuto consulenziale, ma piuttosto di supporto qualificato allo 
svolgimento delle funzioni dell’ATO-R, la cui spesa è stata applicata alla voce 
“personale” (Deliberazioni del CdA nn. 16 e 17 del 2007) ed una, a contenuto 
consulenziale con caratteristiche di maggior autonomia, dovuta alla natura di altissima 
qualificazione dell’apporto richiesto, applicata alla voce “consulenze” (deliberazione 
CdA n. 32/2007). 
 
Viene conservato a residuo l’impegno di spesa per il distacco temporaneo di due 
dipendenti del Covar 14 (deliberazioni del CdA nn. 15 e 31 del 2007). 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
3) Consulenze  
 
Nel 2007 sono stati affidati incarichi defensionali, in relazione a ricorsi presentati contro 
l’ATO-R o per l’intervento in ricorsi presentati contro la Provincia di Torino. Gli incarichi 
sono stati affidati allo Studio Legale Tosetto, Weigmann e Associati (Del. CdA 
n.8/2007; Del. CdA n.13/2007; Del CdA n. 18/2007; Del CdA nn. 22, 23 e 24 del 2007, 
Del. CdA n. 42/2007); allo Studio Legale Paparo (Del. CdA n. 1/2007), allo Studio 
Legale Scaparone (Del CdA nn. 22, 23 e 24 del 2007).  
Si è inoltre affidato un incarico di collaborazione coordinata e continuativa al dott. 
Riccardo Civera, per il coordinamento di tutte le attività tecniche connesse ai 
procedimenti dell’ATO-R in corso (Del. CdA n.32/2007) 
 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
5) Acquisto beni di consumo e prestazioni di servizi 
6) Rimborso spesa avvalimento uffici Provincia 
7) Assicurazioni 
8) Affitto sede 
9) Imposte e tasse 
 
Con riferimento alla voce di spesa Acquisto beni di consumo e prestazioni di 
servizi, si è provveduto ad acquisti per il funzionamento degli uffici dell’ATO-R, oltre 
che all’acquisto di servizi finalizzato all’implementazione del primo sistema informativo 
territoriale dell’ATO-R. 
Con riferimento alla voce di spesa Rimborso spesa avvalimento uffici Provincia si è 
pagata la somma di € 50.000 per il rimborso dell’avvalimento degli uffici provinciali.  
Non si sono avute spese per assicurazioni nè per affitto sede. La voce Imposte e Tasse 
è stata utilizzata per i versamenti di IRAP, IVA ed altre imposte. 
 
TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 
1) Rimborso fondo dotazione iniziale 
 
Il fondo di dotazione, che ammonta ad € 100.000,00, interamente versato dai 
consorziati entro il 2007, costituisce residuo passivo del Bilancio 2006. Non sono 
previste al momento necessità di integrazione del suddetto fondo. Si propone di 
demandare ogni valutazione in tale senso, ai fini dell’eventuale necessità di 
ripiano del disavanzo, alla ricognizione degli equilibri che sarà effettuata entro il 
30 settembre 2007, ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
 
TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 



 

 5

2) Investimenti 
  
La spesa per investimenti dell’anno 2007 è relativa all’affidamento degli incarichi 
connessi alla realizzazione dello studio di localizzazione del termovalorizzatore della 
zona nord della provincia di Torino. Con deliberazione n. 25/2007 il CdA ha approvato il 
documento intitolato "Studio di localizzazione del termovalorizzatore della zona nord 
della Provincia di Torino. Comparazione dei siti selezionati nelle fasi preliminari di 
ricognizione. Definizione dei contenuti dello studio, delle fasi di sviluppo e soggetti 
coinvolti". Contestualmente il CdA ha dato mandato al Segretario di procedere 
all’affidamento degli incarichi necessari.  
La spesa relativa è stata applicata sulle spese di investimento, in conto al contributo 
assegnato con Determinazione della Regione Piemonte n. 233 del 27 settembre 2006, 
in quanto l’attività in oggetto è prodromica alla “progettazione e realizzazione di nuovi 
impianti di trattamento del rifiuto indifferenziato” come previsto dalla Determinazione 
citata. 
Coerentemente con quanto previsto nella Relazione Previsionale e Programmatica, si è 
pertanto provveduto all’affidamento degli incarichi di consulenza necessari per la 
redazione dello studio di comparazione dei siti selezionati nelle fasi di ricognizione 
preliminare ai fini della microlocalizzazione del termovalorizzatore della zona 
nord della Provincia di Torino, nonchè per la valutazione dell’impatto dello stesso sul 
contesto socio-economico.  
Gli incarichi affidati sono i seguenti: 
 
Prof. Ing. ANDRETTA ALFONSO  Determinazione n. 10/2007   €            20.000,00  
Dott. BENASSI ADELMO  Determinazione n. 11/2007   €            20.000,00  
Ing. GIOVINETTO RICCARDO  Determinazione n. 12/2007   €            19.920,00  
Ing.PRANDI ROSSELLA  Determinazione n. 13/2007   €            18.720,00  
Ing. SUNSERI MARIO  Determinazione n. 14/2007   €            19.998,94  
Dott. MICELI SIMONA  Determinazione n. 15/2007   €            15.000,00  
Ing. URSO PALMA  Determinazione n. 16/2007   €            15.000,00  
POLITECNICO DI TORINO – DITAG (non 
applicato su spese di investimento, bensì 
tra le prestazioni di servizi) Deliberazione CdA n. 36/2007  €             19.920,00 
 
 
 
TITOLO IV – SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 
1) Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale 
 
Rispetto alla previsione di spesa, in conto titolo IV, voce “ritenute previdenziali ed 
assistenziali” si segnala uno scostamento di € 36.652,47. Il maggior importo, che, 
trattandosi di “partita di giro” non altera l’equilibrio contabile, è dovuto ad una sottostima 
dell’ammontare degli oneri previdenziali ed assistenziali, in ragione del fatto che 
nell’anno 2007 sono state attivate 3 collaborazioni esterne con obblighi di sostituto 
d’imposta per l’ATO-R. 
 
 
 


	ADP31.tmp
	   
	 
	RENDICONTO DELLA GESTIONE 2007 
	RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
	GESTIONE ENTRATE 
	Trasferimenti da Regione Piemonte 
	 
	Versamenti Enti consorziati (Fondo di dotazione) 
	GESTIONE SPESE 



